



PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 82 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

**“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

O Prefeito Municipal de Capitólio – MG, **CRISTIANO GERALDO DA SILVA**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 49, IV, da Lei Orgânica Municipal, vem propor a seguinte Lei:

**Art. 1º** - Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar para construção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde, por meio de recursos de alienação de bens, na seguinte dotação orçamentaria:

**DOTAÇÕES**

02 – Executivo

02.05 – Fundo Municipal de Saúde

02.05.10 – Saúde

02.05.10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

02.05.10.302.0004 – Priorizando Vidas

02.05.10.302.0004.1002 – Construção de Centro de Especialidades e Fisioterapia

02.05.10.302.0004.1002.449051 – Obras e Instalações

R\$ 111.605,96 (cento e onze mil, Seiscentos e cinco reais e noventa e seis centavos)





# Capit6lio

P R E F E I T U R A

**Art. 2º** - Constituem fontes de recursos para a abertura de crédito adicional suplementar prevista no artigo anterior, no valor de R\$ 111.605.96 (cento e onze mil, Seiscentos e cinco reais e noventa e seis centavos), em conformidade com o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, provenientes de excesso de arrecadação do exercício vigente.

**Art. 3º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Capit6lio, 06 de setembro de 2022.

**CRISTIANO GERALDO DA SILVA**  
Prefeito de Capit6lio/MG



[juridico@capitoliomg.gov.br](mailto:juridico@capitoliomg.gov.br)



Rua Monsenhor M6rio da Silveira,  
110 Centro Capit6lio/ MG



(37) 3373-0300



[capitoliomg.gov.br](http://capitoliomg.gov.br)



**Capitólio**  
P R E F E I T U R A

**Ilustríssima Senhora**  
**Miriam Salete Rattis Batista Santos**  
**DD. Presidente da Câmara Municipal de Capitólio/MG.**

Em cordial visita, remeto a Vossa Senhoria, e por vosso intermédio aos demais Vereadores, o anexo Projeto de lei que **“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE POR MEIO DE RECURSO DE ALIENAÇÃO DE BENS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

O referido projeto visa abertura de crédito adicional suplementar para conclusão da construção da unidade de atenção especializada de saúde “novo prédio da fisioterapia e especialidades”, conforme apresentado na planilha orçamentária e ofício do setor municipal de convênios, ambos em anexo.

Justificada a necessidade, encaminho-lhes o Projeto de Lei para que seja apreciado e aprovado, de acordo com o entendimento dos Nobres Legisladores Municipais.

Na oportunidade, reitero a Vossa Senhoria, e seus ilustres Pares nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

RECEBEMOS CÁMARA  
MUNICIPAL DE CAPITÓLIO

Capitólio, 06 de setembro de 2022.

*09 / 09 22*  
*Recebido às 10:40 hs.*

**CRISTIANO GERALDO DA SILVA**  
**Prefeito de Capitólio/MG**





**Capitólio**  
P R E F E I T U R A

OFÍCIO Nº 538/2022

Capitólio, 06 de setembro de 2022.

Ilma Sra.

**Thaís Aparecida Silva Lima**  
**Procuradora Adjunta Municipal**  
**Prefeitura Municipal de Capitólio-MG**

Assunto: Solicita abertura de crédito adicional suplementar para pagamento de contrapartida referente ao Contrato de Repasse nº 859670/2017

Prezada,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para **solicitar a abertura de crédito adicional suplementar para pagamento de contrapartida referente ao Contrato de Repasse nº 859670/2017, cujo objeto é a Execução de obra para a construção da unidade de atenção especializada em saúde.**

Informo que a 4ª medição do contrato supracitado, possui o valor total medido de R\$ 165.852,40 (Cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos), enviado à Caixa Econômica Federal, onde a mesma solicitou que realizasse o pagamento referente ao valor da contrapartida de R\$ 111.605,96 (Cento e onze mil, seiscentos e cinco reais e noventa e seis centavos).

Portanto, solicito a suplementação do valor mencionado acima para pagamento de contrapartida.

Sem mais para o momento, despeço-me, agradecendo desde já a atenção e aproveito para reiterar votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

**Roberta Martins Rocha**

**Diretora do Departamento de Administração/Gerente Municipal de Convênios**

**Credito adicional suplementar para construção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde, recurso de alienação de bens.**

02 – Executivo

02.05 – Fundo Municipal de Saúde

02.05.10 – Saúde

02.05.10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

02.05.10.302.0004 – Priorizando Vidas

02.05.10.302.0004.1002 – Construção de Centro de Especialidades e Fisioterapia

02.05.10.302.0004.1002.449051 – Obras e Instalações

R\$111.605.96 (cento e onze mil, Seiscentos e cinco reais e noventa e seis centavos)

**FONTE: Excesso de arrecadação do exercício vigente.**

Nº OPERAÇÃO 1047654-70	Nº SICONV 859670/2017	GESTOR	PROGRAMA Programa Aperfeiçoamento do SUS	ACÃO / MODALIDADE Saude	RECURSO OGU não-PAC
PROponente / TOMADOR Prefeitura Municipal de Capitólio			MUNICÍPIO / UF Capitólio/MG	LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Jose da Mata Leonel	VALORES CONTRATADOS (R\$)
OBJETO Execução de Obra para Construção da Unidade de Atenção Especializa em Saude				APELIDO DO EMPREENDIMENTO	REPASSE 250.000,00
				CONTRAPARTIDA 497.714,54	INVESTIMENTO 747.714,54

Situação do TC/CR: Atrasada	Percentual previsto em: set-22 100,00%
--------------------------------	---

Medição nº:	4	Saldo a Reprogramar:	Repasse (R\$)	Contrapartida (R\$)
			0,00	0,00

Acumulado Anterior: 48,82%

Etapa	Meta / Sub-Meta	Descrição da Meta / Sub-Meta	Situação	Quantidade	Unid.	Lote de Licitação / nº CTEF	nº do BM	Valor Total (R\$)	Valores Medidos (R\$)			Execução Física Acum.
									Acum. Período Anterior	No Período	Acum. incluindo o Período	
	TOTAL							250.000,00	122.040,15	55.453,12	177.493,27	71,00%
								CP. Financ. 497.714,54	242.964,65	110.399,28	353.363,93	
								Outros 0,00	0,00	0,00	0,00	
								Investimento 747.714,54	365.004,80	165.852,40	530.857,20	
1	Meta 1.	Serviços executados	Concluído	0,00		202/2021		144.158,74	144.158,74	-	144.158,74	100,00%
1	Meta 2.	Serviços em Execução		0,00				603.555,80	220.846,06	165.852,40	386.698,46	64,07%
1	Sub-Meta 2.1	Serviços Preliminares	Licitado / Em Execução			202/2021		6.052,48	6.052,48	-	6.052,48	100,00%
1	Sub-Meta 2.2	infraestrutura	Licitado / Em Execução			202/2021		8.496,69	8.304,45	-	8.304,45	97,74%
1	Sub-Meta 2.3	Supraestrutura	Licitado / Em Execução			202/2021		19.629,98	19.364,63	265,35	19.629,98	100,00%
1	Sub-Meta 2.4	Paredes e painéis	Licitado / Em Execução			202/2021		24.037,80	24.037,80	-	24.037,80	100,00%
1	Sub-Meta 2.5	Revestimento interno e externo	Licitado / Em Execução			202/2021		89.558,73	14.378,37	57.137,15	71.515,52	79,85%
1	Sub-Meta 2.6	Pavimentação	Licitado / Em Execução			202/2021		69.396,59	4.848,01	41.499,93	46.347,94	66,79%
1	Sub-Meta 2.7	Granitos	Licitado / Em Execução			202/2021		7.917,55	-	5.428,38	5.428,38	68,56%
1	Sub-Meta 2.8	Esquadrias	Licitado / Em Execução			202/2021		59.951,75	-	9.665,98	9.665,98	16,12%
1	Sub-Meta 2.9	Pintura	Licitado / Em Execução			202/2021		41.870,53	-	8.345,41	8.345,41	19,93%
1	Sub-Meta 2.10	Coberturas e proteções	Licitado / Em Execução			202/2021		142.615,77	122.162,71	16.362,45	138.525,16	97,13%
1	Sub-Meta 2.11	Instalações de agua pluvial	Licitado / Em Execução			202/2021		39.686,49	15.415,09	2.956,91	18.372,00	46,29%
1	Sub-Meta 2.12	Instalações de agua esgoto	Licitado / Em Execução			202/2021		12.524,27	2.626,68	1.207,00	3.833,68	30,61%
1	Sub-Meta 2.13	Instalações de ar condicionado	Licitado / Em Execução			202/2021		1.142,55	-	1.142,55	1.142,55	100,00%
1	Sub-Meta 2.14	Instalações de agua Fria	Licitado / Em Execução			202/2021		17.291,68	1.237,30	6.334,81	7.572,11	43,79%
1	Sub-Meta 2.15	Instalações eletricas	Licitado / Em Execução			202/2021		40.637,74	2.418,54	14.508,68	16.927,22	41,65%
1	Sub-Meta 2.16	Serviços gerais	Licitado / Em Execução			202/2021		22.745,20	-	997,80	997,80	4,39%

Etapa	Meta / Sub-Meta	Descrição da Meta / Sub-Meta	Situação	Quantidade	Unid.	Lote de Licitação / n° CTEF	n° do BM	Valor Total (R\$)	Acum. Período Anterior	No Período	Acum. incluindo o Período	Física Acum.
Local:												

Data: 06 de setembro de 2022



**Responsável Técnico**

Nome: Emanuel de Souza Santos  
 Cargo: Engenheiro Civil  
 ART/RRT Fiscal.:

**Representante Tomador / Agente Promotor**

Nome: Cristiano Geraldo da Silva  
 Cargo: Prefeito Municipal

**Responsável Social**

Nome:  
 Cargo:

**Responsável Financeiro**

Nome: Lucas Augusto Gomes de Oliveira  
 Cargo: Acessor de Gabinete - Tesouraria

Nº OPERAÇÃO 1047654-70	Nº SICONV 859670/2017	GESTOR	PROGRAMA Programa Aperfeiçoamento do SUS	AÇÃO / MODALIDADE Saúde	RECURSO OGU
PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Capitólio		MUNICÍPIO / UF CAPITOLIO MG	LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua José da Mata Leonel	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	
Nº CTEF 202/2021	EMPRESA EXECUTORA Engemais Empreendimentos e Participações LTDA	CNPJ 39.826.859/0001-90	OBJETO DO CTEF Execução de Obra para Construção da Unidade de Atenção Especializada em Saúde	INÍCIO DA OBRA 14/10/2021	

Realizado Acumulado: 64,07%

Período: 29/03/2022 a 01/08/2022

Medição: 04

Número de linhas do BM: 257

Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
			Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
		603.555,80	36,59	27,48	64,07	220.846,08	165.852,40	386.698,46
1	SERVIÇOS PRELIMINARES		36,59	27,48	64,07	220.846,08	165.852,40	386.698,46
1.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00X1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM RIBITES 540 E PARAFUSOS 3/8 E, ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJEICIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	1.334,92	100,00	-	100,00	1.334,92	-	1.334,92
1.2	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018		-	-	-	-	-	-
1.3	BARRAÇÃO DE OBRA EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DEER-MG	4.528,98	100,00	-	100,00	4.528,98	-	4.528,98
1.4	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 20 (1/2") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	188,58	100,00	-	100,00	188,58	-	188,58
2	INFRA-ESTRUTURA		-	-	-	-	-	-
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017		-	-	-	-	-	-
2.2	ESCAVAÇÃO E CONCRETAGEM ESTACA TIPO STRAUSS MOLDADA "IN LOCO" D = 320 MM		-	-	-	-	-	-
2.3	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_		-	-	-	-	-	-
2.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015		-	-	-	-	-	-
2.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM- MONTAGEM. AF_12/2015		-	-	-	-	-	-
2.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM- MONTAGEM. AF_12/2015		-	-	-	-	-	-
2.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM- MONTAGEM. AF_12/2015		-	-	-	-	-	-
2.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM- MONTAGEM. AF_12/2015		-	-	-	-	-	-
2.9	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM- MONTAGEM. AF_12/2015		-	-	-	-	-	-
2.10	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017		-	-	-	-	-	-
2.11	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO,ESP.12MM,REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO		-	-	-	-	-	-



Orçamento Contratado		Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)			
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
2.12	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	8.304,45	100,00	-	100,00	8.304,45	-	8.304,45
2.13	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	-	-	-	-	-	-	-
2.14	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE COM TINTA BETUMINOSA EM PAREDE DE 1 1/2 TIJOLO	192,24	-	-	-	-	-	-
3	SUPRA-ESTRUTURA	-	-	-	-	-	-	-
3.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	-	-	-	-	-	-	-
3.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MAIOR QUE 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	315,79	100,00	-	100,00	315,79	-	315,79
3.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	1.360,72	100,00	-	100,00	1.360,72	-	1.360,72
3.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM- MONTAGEM. AF_12/2015	1.022,98	100,00	-	100,00	1.022,98	-	1.022,98
3.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM- MONTAGEM. AF_12/2015	1.555,17	100,00	-	100,00	1.555,17	-	1.555,17
3.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM- MONTAGEM. AF_12/2015	6.437,29	100,00	-	100,00	6.437,29	-	6.437,29
3.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM- MONTAGEM. AF_12/2015	2.891,01	100,00	-	100,00	2.891,01	-	2.891,01
3.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM- MONTAGEM. AF_12/2015	340,42	100,00	-	100,00	340,42	-	340,42
3.9	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	3.634,63	100,00	-	100,00	3.634,63	-	3.634,63
3.10	ESCORAMENTO FORMAS DE LAJE EM MADEIRA NAO APARELHADA, PÉ DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	302,98	100,00	-	100,00	302,98	-	302,98
3.11	CONTRAVERGA e Vergas MOLDADA IN LOÇO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	1.768,99	85,00	15,00	100,00	1.503,64	265,35	1.768,99
4	PAREDES E PAINÉIS	-	-	-	-	-	-	-
4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	24.037,80	100,00	-	100,00	24.037,80	-	24.037,80
5	REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO	-	-	-	-	-	-	-
5.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	3.749,74	60,00	40,00	100,00	2.249,84	1.499,90	3.749,74
5.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 ( area externa)	3.788,62	60,00	40,00	100,00	2.273,17	1.515,45	3.788,62
5.3	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	12.236,82	-	100,00	100,00	-	12.236,82	12.236,82
5.4	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/201 (areas internas e externas)	32.851,19	30,00	70,00	100,00	9.855,36	22.995,83	32.851,19

Orçamento Contratado		Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)			
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Periodo	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Periodo	Acum. Incluindo Período
5.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	24.350,79	-	50,00	50,00	-	12.175,40	12.175,40
5.6	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018 ( piscina)	1.401,37	-	50,00	50,00	-	700,69	700,69
5.7	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	8.590,08	-	70,00	70,00	-	6.013,06	6.013,06
5.8	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	2.590,12	-	-	-	-	-	-
6	PAVIMENTAÇÃO	-	-	-	-	-	-	-
6.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	30.839,73	-	70,00	70,00	-	21.587,81	21.587,81
6.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	5.280,16	-	70,00	70,00	-	3.696,11	3.696,11
6.3	REVESTIMENTO DOM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE EXTERNO (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM², PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA , INCLUSIVE REJUNTAMENTO (50X50)	1.431,52	-	70,00	70,00	-	1.002,06	1.002,06
6.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_06/2014 piscina	7.217,65	-	50,00	50,00	-	3.608,83	3.608,83
6.5	REVESTIMENTO COM PEDRA SÃO TOMÉ APLICADO EM PAREDE (40X40CM), ESP. 2CM, ACABAMENTO NATURAL, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, ALTURA MÁXIMA DE 3M PARA APLICAÇÃO DA PEDRA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	782,29	-	50,00	50,00	-	391,15	391,15
6.6	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_06/2014 (ESPESSURA 2 CM)	5.288,63	-	100,00	100,00	-	5.288,63	5.288,63
6.7	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	10.773,35	45,00	55,00	100,00	4.848,01	5.925,34	10.773,35
6.8	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 ( ESTACIONAMENTO)	4.100,83	-	-	-	-	-	-
6.9	LANÇAMENTO E POLIMENTO DE CONCRETO TIPO NÍVEL "0"	2.506,14	-	-	-	-	-	-
6.10	PISO PODOTÁTIL DE BORRACHA, DIRECIONAL, ESP. 5 MM, COLORIDA, ASSENTAMENTO COM COLA DE CONTATO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	464,45	-	-	-	-	-	-
6.11	PISO PODOTÁTIL DE BORRACHA, ALERTA, ESP. 5 MM, COLORIDA, ASSENTAMENTO COM COLA DE CONTATO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	711,85	-	-	-	-	-	-
7	INSTALAÇÃO DE GRANITOS	-	-	-	-	-	-	-
7.1	SOLEIRA GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	5.428,38	-	100,00	100,00	-	5.428,38	5.428,38
7.2	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	2.489,18	-	-	-	-	-	-
8	ESQUADRIAS	-	-	-	-	-	-	-
8.1	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021 P	1.123,56	-	50,00	50,00	-	561,78	561,78
8.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	2.747,01	-	60,00	60,00	-	1.648,21	1.648,21
8.3	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	4.937,60	-	60,00	60,00	-	2.962,56	2.962,56
8.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO JATEADO, 01 FOLHA PIVOTANTE, 80X210CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE KIT PIVÔ SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO TIPO MAÇANETA, FECHADURA, CONTRA-FECHADURA E PUXADOR.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	5.329,08	-	-	-	-	-	-

Orçamento Contratado		Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)			
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
8.5	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA DE CORRER, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: KIT PORTA DE CORRER, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	987,52	-	50,00	50,00	-	493,76	493,76
8.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, 02 FOLHAS PIVOTANTE , 140X210CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE KIT PIVÔ SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO E PUXADOR.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	3.215,64	-	-	-	-	-	-
8.7	KIT DE PORTA DE MADEIRA, 01 FOLHA DE CORRER, 120X210CM, ESPESSURA 3,5 CM, ITENS INCLUSOS: KIT PORTA DE CORRER, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2.326,10	-	50,00	50,00	-	1.163,05	1.163,05
8.8	KIT DE PORTA DE MADEIRA, 01 FOLHA DE CORRER, 115X210CM, ESPESSURA 3,5 CM, ITENS INCLUSOS: KIT PORTA DE CORRER, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	1.161,20	-	100,00	100,00	-	1.161,20	1.161,20
8.9	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, 01 FOLHA DE CORRER, 100X210CM, ESPESSURA 3,50 CM, ITENS INCLUSOS: KIT PORTA DE CORRER, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2.792,37	-	60,00	60,00	-	1.675,42	1.675,42
8.10	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, 02 FOLHAS PIVOTANTE , 150X210CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE KIT PIVÔ SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO E PUXADOR.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	3.384,16	-	-	-	-	-	-
8.11	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, 02 FOLHAS PIVOTANTE , 130X210CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE KIT PIVÔ SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO E PUXADOR.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	1.523,54	-	-	-	-	-	-
8.12	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, 02 FOLHAS DE CORRER, 200X210CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE KIT PIVÔ SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO E PUXADOR.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	2.113,42	-	-	-	-	-	-
8.13	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO , 04 FOLHAS DE CORRER, 250X210CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE PERFIS DE ALUMÍNIO, TRILHO SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA-FECHADURA E PUXADOR.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	5.925,66	-	-	-	-	-	-
8.14	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO , 04 FOLHAS DE CORRER, 300X220CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE PERFIS DE ALUMÍNIO, TRILHO SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA-FECHADURA E PUXADOR.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	3.504,54	-	-	-	-	-	-
8.15	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNICOES. AF 12/2019	2.368,02	-	-	-	-	-	-
8.16	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	767,65	-	-	-	-	-	-
8.17	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE JANELA DE VIDRO TEMPERADO JATEADO, 01 FOLHA BASCULANTE , 40X60CM, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE PERFIS DE ALUMÍNIO E KIT BASCULANTE (KIT PIVÔ, TRINCO E PUXADOR).(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	83,18	-	-	-	-	-	-
8.18	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE JANELA DE VIDRO TEMPERADO JATEADO, 01 FOLHA BASCULANTE , 70X60CM, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE PERFIS DE ALUMÍNIO E KIT BASCULANTE (KIT PIVÔ, TRINCO E PUXADOR).(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	873,36	-	-	-	-	-	-
8.19	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE JANELA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, 02 FOLHAS DE CORRER E 02 FIXAS , 180X110CM, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE PERFIS DE ALUMÍNIO, TRILHO SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA E CONTRA FECHADURA.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	7.548,31	-	-	-	-	-	-

Orçamento Contratado		Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)			
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
8.20	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE JANELA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, 01 FOLHA DE CORRER E 01 FIXA , 99X100CM, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE PERFIS DE ALUMÍNIO, TRILHO SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA E CONTRA FECHADURA.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	343,11	-	-	-	-	-	-
8.21	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE JANELA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE , 01 FOLHA DE CORRER E 01 FIXA , 120X100CM, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE PERFIS DE ALUMÍNIO, TRILHO SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA E CONTRA FECHADURA.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	831,78	-	-	-	-	-	-
8.22	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE JANELA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, 01 FOLHA DE CORRER E 01 FIXA COM 1,0 M DE ALTURA, E UM VIDRO FIXO NA PARTE SUPERIOR COM 0,50 M DE ALTURA, TOTALIZANDO 160X150CM, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE PERFIS DE ALUMÍNIO, TRILHO SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA E CONTRA FECHADURA.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	4.158,80	-	-	-	-	-	-
8.23	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE JANELA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, 02 FOLHAS DE CORRER E 02 FIXAS, 200X110CM, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE PERFIS DE ALUMÍNIO, TRILHO SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA E CONTRA FECHADURA.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	762,46	-	-	-	-	-	-
8.24	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE JANELA DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE , 02 FOLHAS DE CORRER E 02 FIXAS, 300X110CM, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JOGO DE FERRAGENS CROMADAS COMPOSTO DE PERFIS DE ALUMÍNIO, TRILHO SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA E CONTRA FECHADURA.(CONFORME DETALHAMENTO DE ESQUADRIAS)	1.143,67	-	-	-	-	-	-
9	PINTURA		-	-	-	-	-	-
9.1	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PAA REMOÇÃO DE TINTA	4.366,32	-	50,00	50,00	-	-	-
9.2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	5.185,25	-	60,00	60,00	-	2.183,16	2.183,16
9.3	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA). AF_06/2014	11.399,20	-	-	-	-	3.111,15	3.111,15
9.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	6.501,64	-	-	-	-	-	-
9.5	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	221,66	-	-	-	-	-	-
9.6	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO.	364,73	-	80,00	80,00	-	291,78	291,78
9.7	PINTURA COM RESINA ACRÍLICA EM PISOS CIMENTADOS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE A SER APLICADO MATERIAL.	676,05	-	-	-	-	-	-
9.8	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	9.197,72	-	30,00	30,00	-	2.759,32	2.759,32
9.9	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	3.777,76	-	-	-	-	-	-
9.10	LINHAS DE RESINA ACRÍLICA DE 0,6 MM DE ESPESSURA E LARGURA = 0,10 MM (EXECUÇÃO, INCLUINDO PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	180,20	-	-	-	-	-	-
10	COBERTURAS E PROTEÇÕES		-	-	-	-	-	-
10.1	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	2.616,64	-	80,00	80,00	-	2.093,31	2.093,31
10.2	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	99.267,59	100,00	-	100,00	99.267,59	-	99.267,59
10.3	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCL USO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	22.895,12	100,00	-	100,00	22.895,12	-	22.895,12
10.4	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017 P	14.325,97	-	80,00	80,00	-	11.460,78	11.460,78
10.5	JUNTA DE DILATAÇÃO PARA FORRO DE GESSO	3.510,45	-	80,00	80,00	-	2.808,36	2.808,36
11	INSTALAÇÕES DE ÁGUA PLUVIAL		-	-	-	-	-	-
11.1	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº.24 GSG, DESENVOLVIMENTO= 75 CM	6.266,64	60,00	10,00	70,00	3.759,98	626,67	4.386,65
11.2	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	3.915,35	-	-	-	-	-	-

Orçamento Contratado		Evolução Física (%)				Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
11.3	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	4.952,58	50,00	-	50,00	2.476,29	-	2.476,29
11.4	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (30X30X30CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	210,93	-	-	-	-	-	-
11.5	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO = 20 CM	4.418,97	80,00	10,00	90,00	3.535,18	441,89	3.977,07
11.6	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO = 33 CM	6.962,38	80,00	10,00	90,00	5.569,90	696,24	6.266,14
11.7	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	626,12	-	40,00	40,00	-	250,45	250,45
11.8	TÊ, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	88,88	-	50,00	50,00	-	44,44	44,44
11.9	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (40X40X40CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	1.999,20	-	-	-	-	-	-
11.10	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	15,68	-	-	-	-	-	-
11.11	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	17,02	-	-	-	-	-	-
11.12	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	210,45	10,00	40,00	50,00	21,05	84,18	105,23
11.13	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	263,46	20,00	30,00	50,00	52,69	79,04	131,73
11.14	RALO LINEAR OCULTO 100 X 5 CM INOX	798,02	-	-	-	-	-	-
11.15	JUNÇÃO REDUÇÃO 45º 100 X 50	33,19	-	100,00	100,00	-	33,19	33,19
11.16	CONDUTOR EM AÇO GALVANIZADO 100 MM	7.155,60	-	-	-	-	-	-
11.17	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	1.752,02	-	40,00	40,00	-	700,81	700,81
12	INSTALAÇÕES DE ESGOTO	-	-	-	-	-	-	-
12.1	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_05/2018	1.298,14	-	-	-	-	-	-
12.2	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	953,41	-	40,00	40,00	-	381,36	381,36
12.3	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	4.170,81	50,00	-	50,00	2.085,41	-	2.085,41
12.4	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	835,50	30,00	10,00	40,00	250,65	83,55	334,20
12.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	657,92	-	-	-	-	-	-
12.6	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	36,29	-	-	-	-	-	-
12.7	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	11,66	-	-	-	-	-	-
12.8	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	425,67	25,00	15,00	40,00	106,42	63,85	170,27
12.9	CAIXA DE INSPEÇÃO 300 MM PVC	1.959,93	-	-	-	-	-	-
12.10	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	109,28	-	-	-	-	-	-
12.11	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	130,41	40,00	20,00	60,00	52,16	26,09	78,25

Orçamento Contratado		Evolução Física (%)				Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
12.12	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	100,62	40,00	10,00	50,00	40,25	10,06	50,31
12.13	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	10,83	-	40,00	40,00	-	4,33	4,33
12.14	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	160,78	-	40,00	40,00	-	64,31	64,31
12.15	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	293,49	20,00	20,00	40,00	58,70	58,70	117,40
12.16	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	58,89	-	40,00	40,00	-	23,56	23,56
12.17	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	23,90	-	40,00	40,00	-	9,56	9,56
12.18	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	90,65	-	40,00	40,00	-	36,26	36,26
12.19	JOELHO 90° BRANCO. C/ ANEL LABIAL. SÉRIE NORMAL DN 40 X 38	188,75	-	40,00	40,00	-	75,50	75,50
12.20	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	8,69	-	40,00	40,00	-	3,48	3,48
12.21	JUNÇÃO REDUÇÃO 45° 100 X 50	64,22	-	40,00	40,00	-	25,69	25,69
12.22	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	23,26	-	40,00	40,00	-	9,30	9,30
12.23	CURVA LONGA 45° DN 50	37,24	-	40,00	40,00	-	14,90	14,90
12.24	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	165,44	20,00	20,00	40,00	33,09	33,09	66,18
12.25	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	11,12	-	40,00	40,00	-	4,45	4,45
12.26	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	135,89	-	40,00	40,00	-	54,36	54,36
12.27	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	43,18	-	40,00	40,00	-	17,27	17,27
12.28	TÉ REDUÇÃO ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 100 X 50	121,77	-	40,00	40,00	-	48,71	48,71
12.29	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	47,22	-	40,00	40,00	-	18,89	18,89
12.30	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	42,93	-	40,00	40,00	-	17,17	17,17
12.31	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	212,84	-	40,00	40,00	-	85,14	85,14
12.32	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	93,54	-	40,00	40,00	-	37,42	37,42
13	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO	-	-	-	-	-	-	-
13.1	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	106,08	-	100,00	100,00	-	106,08	106,08
13.2	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	41,40	-	100,00	100,00	-	41,40	41,40
13.3	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	17,25	-	100,00	100,00	-	17,25	17,25

Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
			Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
13.4	TE. PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	33,88	33,88	100,00	33,88	-	33,88	33,88
13.5	CAIXA DE PASSAGEM PARA AR CONDICIONADO COM ENTRADA ELÉTRICA, ENTRADA DE INFRA DE COBRE E SAÍDA DE DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TUBULAÇÃO DE COBRE.	462,60	-	100,00	462,60	-	462,60	462,60
13.6	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	481,34	-	100,00	481,34	-	481,34	481,34
14	INSTALAÇÕES DE ÁGUA FRIA	-	-	-	-	-	-	-
14.1	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.500L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA.	2.690,10	-	100,00	2.690,10	-	2.690,10	2.690,10
14.2	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	105,03	-	-	-	-	-	-
14.3	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	1.319,94	35,00	-	461,98	-	461,98	461,98
14.4	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	1.912,41	15,00	-	286,86	-	286,86	286,86
14.5	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	1.109,53	25,00	-	277,38	-	277,38	277,38
14.6	TORNEIRA DE BOIA REAL, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF 06/2016	53,70	-	-	-	-	-	-
14.7	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 20 (1/2) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF 11/2016	188,58	-	-	-	-	-	-
14.8	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	211,48	-	-	-	-	-	-
14.9	TUBO PARA VÁLVULA DE DESCARGA Nº. 18 COM ADAPTADOR D = 1 1/2"	376,88	-	-	-	-	-	-
14.10	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	1.796,22	-	-	-	-	-	-
14.11	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	314,64	20,00	-	62,93	-	62,93	62,93
14.12	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	2.397,68	-	-	-	-	-	-
14.13	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	308,16	-	-	-	-	-	-
14.14	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	65,57	-	-	-	-	-	-
14.15	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	131,10	-	80,00	104,88	-	104,88	104,88
14.16	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	143,52	-	80,00	114,82	-	114,82	114,82
14.17	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	140,60	-	80,00	112,48	-	112,48	112,48
14.18	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	85,77	25,00	55,00	68,62	21,44	47,18	68,62
14.19	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	12,78	-	80,00	10,22	-	10,22	10,22
14.20	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO UN CR 25,47 O E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	58,33	-	80,00	46,66	-	46,66	46,66

PARA REGISTRO E INSTALACAO

Orçamento Contratado				Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	
14.21	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM UN CR 7,33 M X 1,172) INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	323,96	25,00	55,00	80,00	80,99	178,18	259,17	
14.22	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	26,24	-	80,00	80,00	-	20,99	20,99	
14.23	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	256,70	-	80,00	80,00	-	205,36	205,36	
14.24	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	228,60	20,00	80,00	100,00	45,72	182,88	228,60	
14.25	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	18,26	-	80,00	80,00	-	14,61	14,61	
14.26	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	494,42	-	80,00	80,00	-	395,54	395,54	
14.27	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	49,54	-	80,00	80,00	-	39,63	39,63	
14.28	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	259,82	-	80,00	80,00	-	207,86	207,86	
14.29	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	194,56	-	80,00	80,00	-	155,65	155,65	
14.30	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	52,32	-	80,00	80,00	-	41,86	41,86	
14.31	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	39,94	-	80,00	80,00	-	31,95	31,95	
14.32	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	30,94	-	80,00	80,00	-	24,75	24,75	
14.33	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	110,58	-	80,00	80,00	-	88,46	88,46	
14.34	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	50,82	-	80,00	80,00	-	40,66	40,66	
14.35	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	141,75	-	80,00	80,00	-	113,40	113,40	
14.2	PISCINA		-	-	-	-	-	-	
14.2.1	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	50,80	-	-	-	-	-	-	
14.2.2	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	73,72	-	-	-	-	-	-	
14.2.3	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	173,25	-	100,00	100,00	-	173,25	173,25	
14.2.4	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	477,87	-	100,00	100,00	-	477,87	477,87	
14.2.5	TUBO, CPVC, SOLDÁVEL, DN 54 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	815,57	-	100,00	100,00	-	815,57	815,57	
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		-	-	-	-	-	-	
15.1	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	1.289,68	-	80,00	80,00	-	1.031,74	1.031,74	
15.2	CAIXA DE DRENAGEM DE INPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (30X30X40CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	233,62	-	-	-	-	-	-	
15.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (AZUL CLARO)	403,10	-	100,00	100,00	-	403,10	403,10	



Orçamento Contratado			Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
15.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 (VERDE)	403,10	-	100,00	100,00	-	403,10	403,10
15.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 (PRETO)	357,80	-	100,00	100,00	-	357,80	357,80
15.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 (VERMELHO)	642,15	-	100,00	100,00	-	642,15	642,15
15.7	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 (AZUL CLARO)	1.211,53	-	100,00	100,00	-	1.211,53	1.211,53
15.8	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 (VERDE)	1.673,84	-	100,00	100,00	-	1.673,84	1.673,84
15.9	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 (PRETO)	2.290,12	-	100,00	100,00	-	2.290,12	2.290,12
15.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 (AZUL CLARO)	368,40	-	100,00	100,00	-	368,40	368,40
15.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 (VERDE)	393,75	-	100,00	100,00	-	393,75	393,75
15.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	722,70	-	100,00	100,00	-	722,70	722,70
15.13	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	480,53	-	-	-	-	-	-
15.14	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	88,92	-	-	-	-	-	-
15.15	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	62,90	-	-	-	-	-	-
15.16	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	2.400,72	-	-	-	-	-	-
15.17	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	308,20	-	-	-	-	-	-
15.18	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	297,24	-	-	-	-	-	-
15.19	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	1.422,00	-	-	-	-	-	-
15.20	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	236,04	-	-	-	-	-	-
15.21	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	224,85	-	-	-	-	-	-
15.22	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	3.023,17	80,00	-	80,00	2.418,54	-	2.418,54
15.23	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	6.322,00	-	-	-	-	-	-
15.24	SPOT DICOICA LED COMPLETA 6 W, QUADRADA BRANCA. 3.000 K	1.811,60	-	-	-	-	-	-
15.25	LUMINARIA COMPLETA COM 2 LAMPADAS DE LED 24 WATTS, QUADRADO DE EMBUTIR, 6.500 K	3.325,28	-	-	-	-	-	-
15.26	LUMINÁRIA TIPO ESPETO DE JARDIM LED 5 W	1.458,16	-	-	-	-	-	-
15.27	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017	358,60	-	-	-	-	-	-
15.28	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA PARA 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017	2.379,74	-	-	-	-	-	-
15.29	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO C4, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 27,1KVA ATÉ 38KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS.	3.930,26	-	100,00	100,00	-	3.930,26	3.930,26
15.30	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 10/2020	1.080,19	-	100,00	100,00	-	1.080,19	1.080,19
15.31	CABO TELEFONICO CCI-50 1 PAR (USO INTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	13,84	-	-	-	-	-	-
15.32	CABO TELEFONICO CCI-50 4 PARES (USO INTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	23,56	-	-	-	-	-	-

Orçamento Contratado		Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)			
Item	Discriminação	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
15.33	CABO COAXIAL RG-59, IMPEDÂNCIA 75 OHM, CONDUTOR EM FIO DE COBRE NU, BLINDAGEM TRANÇA FORMADA POR FIOS DE COBRE MALHA 90%	672,88	-	-	-	-	-	-
15.34	DISJUNTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (DR) 60 A	203,34	-	-	-	-	-	-
15.35	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS ELÉTRICOS (DPS)	523,92	-	-	-	-	-	-
16	SERVIÇOS GERAIS		-	-	-	-	-	-
16.1	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	1.995,60	-	50,00	50,00	-	997,80	997,80
16.2	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIO PARA FIXAÇÃO.	2.607,00	-	-	-	-	-	-
16.3	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIO PARA FIXAÇÃO.	1.083,87	-	-	-	-	-	-
16.4	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	912,21	-	-	-	-	-	-
16.5	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	63,24	-	-	-	-	-	-
16.6	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	825,66	-	-	-	-	-	-
16.7	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	451,53	-	-	-	-	-	-
16.8	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	171,69	-	-	-	-	-	-
16.9	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	825,95	-	-	-	-	-	-
16.10	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30 CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	1.670,34	-	-	-	-	-	-
16.11	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	295,92	-	-	-	-	-	-
16.12	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1.231,88	-	-	-	-	-	-
16.13	ESPELHO (40 X 60) CM, E = 4 MM, COLOCADO COM PARAFUSO FINESSON	741,76	-	-	-	-	-	-
16.14	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	286,48	-	-	-	-	-	-
16.15	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	626,12	-	-	-	-	-	-
16.16	DISPENSER EM PLÁSTICO PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 FOLHAS	496,98	-	-	-	-	-	-
16.17	EXAUSTOR DE AR PARA BANHEIRO 100 MM	294,64	-	-	-	-	-	-
16.18	DIVISÓRIA EM PAINEL REMOVÍVEL, NÚCLEO COMPENSADO NAVAL - P. ALUMÍNIO TIPO C	7.314,53	-	-	-	-	-	-
16.19	CONJUNTO DE FERRAGENS PARA CONFECÇÃO DE PORTA DE DIVISÓRIA	849,80	-	-	-	-	-	-

Obs:

Obs 2: Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Preço total; Medição.

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

Orçamento Contratado				Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação		Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período

CAPITOLIO MG, 06 de setembro de 2022

Local e Data



Resp. Técnico Fiscalização: EMANOEL DE SOUZA SANTOS  
 CREA/CAU: MG 134666 D  
 ART/RRT: MG20210505021